
PROVINCIA  PISTOIA

Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta  

DETERMINA

Atto. n. 96 del  14/02/2017 

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA COPERTURA, NUOVA 
PAVIMENTAZIONE IN GOMMA PER USO SPORTIVO, SOSTITUZIONE INFISSI 
PRESSO LA PALESTRA DELL'ISTITUTO ALBERGHIERO “F. MARTINI” DI VIA 
GALILEI, MONTECATINI TERME. AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA DI RDO 
SUL MEPA N. 1463342. DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati
- il  Decreto  Presidenziale  n.  66  del  24/03/2016  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  documento 
contenente misure di riassetto  organizzativo delle strutture e del  funzionamento della Provincia di  
Pistoia in relazione al processo di riordino ex L. nr. 56/2014”;  
- il Decreto Presidenziale n. 78 del 01/04/2016 di conferimento al Dr. Agr. Renato Ferretti la titolarità  
dell’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area di coordinamento per la governance territoriale di 
area vasta con decorrenza dal 01/04/2016 fatte salve nuove disposizioni di carattere organizzativo;
-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  856 del  23/12/2016  di  conferimento  di  incarico  di  posizione 
organizzativa implicante direzione di struttura riferita a “Presidio attività amministrative della S.U.A. per 
l'acquisizione di lavori” presso l'Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta alla 
dipendente di categoria D - D.ssa Roberta Broglia;

Richiamati altresì
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  3  del  16/01/2015  avente  ad  oggetto:”Schema  di 
convenzione  per  l’affidamento  alla  stazione  Unica  Appaltante  (SUA)  della  Provincia  di  Pistoia  in 
funzione di Centrale di committenza ...omississ.... Approvazione”
- il  Decreto Presidenziale n. 31 del 09/02/2015 avente ad oggetto: “Istituzione della Stazione Unica 
Appaltante”;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 66 del 22/12/2015 avente ad oggetto:”Nuovo schema di  
convenzione per l’adesione alla stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia in funzione 
di Centrale di committenza ...omississ... Approvazione”

Preso atto
- della Determinazione dirigenziale n. 48 del 27/01/2017 del Dirigente del Servizio SUA Dr. Agr. Renato 
Ferretti di ammissione/esclusione dei concorrenti e proposta di aggiudicazione della procedura di RdO 
su MePa  in oggetto in favore del seguente operatore economico:
• Euroscavi di  Falcone e Figlio C. da Pantanito n.5 Valva (SA)  CF/P.IVA  03790280659 che ha 

offerto il  miglior prezzo pari  ad  € 112.239,39  incluso  €  2.000,00  per oneri  della sicurezza non 
soggetti a ribasso per un importo contrattuale di € 112.239,39 oltre IVA;

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


Preso atto dell'allegata Relazione Istruttoria, a cura  dell’Istr. Amm.vo Paola Milaneschi, validata dal 
Funzionario  titolare di P.O.  D.ssa Roberta Broglia,  dalla quale emerge che  la ditta sopra citata è in 
possesso dei prescritti  requisiti  regolarmente verificati  ai sensi dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. 50/2016 e 
conservata in atti al Servizio SUA;

Considerato  che per  tutto  quanto  sopra  espresso  si  evince  che  nulla  osta  a  dichiarare 
l'aggiudicazione definitiva di cui alla proposta di aggiudicazione della procedura  in termini disposta 
con la Determinazione dirigenziale n. 48 del 27/01/2017 sopra citata, in quanto l’impresa è in possesso 
dei requisiti generali di partecipazione alle gare pubbliche, e si ritiene dunque di  poter procedere alla 
stipula  contrattuale secondo le  attuali  regole del  sistema di  e-procurement  attraverso la  procedura 
telematica della  piattaforma acquistinrete  di  CONSIP,   per  i  lavori di  cui  in  oggetto   in  favore  del 
seguente  operatore  economico  Euroscavi di  Falcone  e  Figlio  C. da  Pantanito  n.5  Valva  (SA) 
CF/P.IVA 03790280659 che ha offerto il  miglior prezzo pari ad  € 112.239,39  incluso  €  2.000,00  per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo contrattuale di € 112.239,39 oltre IVA;

Visto il CIG attribuio a tale procedura da parte dell’ ANAC ai sensi dell’Art.3 L.13 agosto 2010 n. 136 
così  come  modificato  e  integrato  dal  D.L.  12  novembre  2010  n.  187  convertito  in  Legge,  con 
modificazioni, dalla L.17 dicembre 2010 n. 217, acquisito da questa Stazione Unica Appaltante  così 
come segue: CIG 6914886870.

Richiamati i contenuti del manuale d’uso del sistema MEPA, con particolare riferimento alle procedure 
di acquisto tramite RdO aggiudicate con il criterio del minor prezzo; 

Dato atto che il presente provvedimento risulta l'atto conclusivo di una procedura di gara predisposta 
in  conformità  con  i  sistemi disciplinati dalle  “Regole  del  sistema  e-procurenment  della  Pubblica 
Amministrazione”  pubblicate  da  Consip  S.p.A.  (Richiesta  di  Offerta  n.  1463342 pubblicata  in  data 
28/12/2016 sulla piattaforma MePA) per l'affidamento dei lavori in oggetto la cui copertura finanziaria è 
stata attestata con la Determinazione Dirigenziale a contrarre n° 766 del 12/12/2016; 

Ricordando che 
• a norma dell'art. 32 co. 10 del D.lgs. n. 50/2016 il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica 
nel caso di affidamenti effettuati  attraverso il mercato elettronico della P.A.;
• il contratto  sarà stipulato sulla piattaforma MePA nei modi e termini di cui alle Regole Generali del 
sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione di Consip;
• ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, il Responsabile  
Unico  del  Procedimento  è il  Dirigente  del  Servizio  progettazione,  programmazione rete  scolastica, 
protezione civile, sicurezza, Pianificazione Servizi di trasporto, Trasporto privato, Presidio procedimenti 
relativi a progetti e sanzioni amministrative L. 56/2014 Ing. Paolo Bellezza; 
• la data di avvenuta stipula del contratto verrà comunicata all’aggiudicatario ed ai partecipanti, ai sensi  
e per gli effetti dell’art. 76 co. 5 del D.Lgs. n. 50/2016; 
• si renderà noto tramite pubblicazione del presente atto, l’esito della procedura di aggiudicazione di 
RdO come da disposizioni di legge art. 76 co.5 D.lgs 50/2016; 

Visto l’art. 36 comma 2, lettera b) e comma 6 del D.lgs. 50/2016; 

Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto

Visti 
- gli articoli 107, comma 3 lett. a) e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- la Legge n. 241/90 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010 (per le parti e articoli ancora in vigore);

PROPONE

Accertato che la migliore offerta è stata presentata dal seguente operatore economico e che la stessa 
è ritenuta congrua e conveniente:

DETERMINA N°96 del  14/02/2017

2



• Euroscavi di Falcone e Figlio C. da Pantanito n.5 Valva (SA) CF/P.IVA 03790280659 che ha 
offerto il  miglior prezzo pari ad € 112.239,39  incluso € 2.000,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso per un importo contrattuale di € 112.239,39 oltre IVA;

Preso  atto della  Relazione  istruttoria  in  merito  alle  verifiche  sul  possesso  dei  prescritti  requisiti 
effettuate sull'operatore economico sopra citato ai sensi di legge e di quanto espresso nella narrativa 
qui espressamente richiamato;

Di disporre 
-  in ordine alla efficacia dell'aggiudicazione definitiva  della procedura  di  RdO in oggetto  di  cui  alla 
proposta di aggiudicazione disposta con la Determinazione dirigenziale 48 del 27/01/2016 sopra citata 
in favore del  seguenti operatore economico Euroscavi di Falcone e Figlio C. da Pantanito n.5 Valva 
(SA) CF/P.IVA 03790280659;
-  in ordine alla stipula contrattuale secondo le attuali regole del sistema di e-procurement della P.A.,  
sulla piattaforma MePA www.acquistinretepa.it,  per i lavori di cui in oggetto e di cui alla Richiesta di 
Offerta  n.  1463342 pubblicata  in  data  28/12/2016 sulla  piattaforma  MePA in  favore  del seguente 
operatore  economico  Euroscavi di  Falcone  e  Figlio  C. da  Pantanito  n.5  Valva  (SA)  CF/P.IVA 
03790280659 per un importo contrattuale di €  112.239,39 oltre IVA;

Di dare atto che:
-  a norma dell'art. 32 co. 10 del D.lgs. n. 50/2016 il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica 
nel caso di affidamenti effettuati  attraverso il mercato elettronico della P.A.;
-  il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 co. 14, del D.Lgs. 50/2016,  nei modi e termini di cui alle 
Regole Generali del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione di Consip;

Di dare atto del CIG n. 6914886870, attribuito a tale procedura da parte dell’A.N.A.C. ai sensi dell’Art.3 
L. 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito 
in Legge, con modificazioni, dalla L. 17 dicembre 2010 n. 217; 

Di demandare tutti gli adempimenti connessi e conseguenti di attuazione del presente provvedimento 
al  Dirigente  del  Servizio progettazione, programmazione rete scolastica, protezione civile, sicurezza, 
Pianificazione Servizi di trasporto, Trasporto privato, Presidio procedimenti relativi a progetti e sanzioni 
amministrative L. 56/2014 Ing. Paolo Bellezza per quanto di competenza; 

Di dare atto che:
- per  il  presente provvedimento non è necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai  
sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, in quanto non comporta impegno di spesa 
a carico del Bilancio dell’Ente;
-   relativamente al  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.  241/1990,  dell’art.  6  D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti  del Dirigente,  del  
Responsabile  del  procedimento  e/o  dell'istruttoria,  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neanche 
potenziale;
- ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’art. 9 co. 4 del vigente Regolamento sui controlli  
interni, approvato con Deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013 la sottoscrizione del presente atto  
equivale  ad  attestazione  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa, prescritta dall’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito 
in L. 213/2012;
- avverso il  presente provvedimento è esperibile il  ricorso giurisdizionale al tribunale amministrativo 
regionale della toscana entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al capo dello stato entro 
120 giorni dalla conoscenza dell’atto. contro il presente provvedimento è altresì ammessa richiesta di 
riesame da presentare al dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. 
fermi restando i termini perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al difensore 
civico territoriale della provincia di pistoia senza termini di scadenza  (ricordare che per gli appalti il 
termine è ridotto a 30 gg. e non è ammesso il ricorso straordinario)

Di disporre:
-  la notifica del presente provvedimento al Servizio scrivente ed al Dirigente del Servizio progettazione, 
programmazione  rete  scolastica,  protezione  civile,  sicurezza,  Pianificazione  Servizi  di  trasporto, 

DETERMINA N°96 del  14/02/2017

3



Trasporto privato, Presidio procedimenti relativi a progetti  e sanzioni amministrative L. 56/2014  Ing. 
Paolo Bellezza;
-  la pubblicazione del presente atto all’Albo OnLine dell'Ente per giorni n.15 consecutivi;
-  la pubblicazione dei dati individuati:

a) dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, 
alla sottosezione: Atti della Provincia; 
b) dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, 
alla sottosezione: Affidamento lavori, forniture e servizi art. 1 c. 32 L. 190/2012 e avvisi, bandi e inviti. 

  IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestarne  la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto della previsione di cui di  cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli  interni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, secondo il quale la sottoscrizione delle 
determinazioni equivale ad attestazione di regolarità tecnica,  attestante la regolarita' e la correttezza 
dell'azione amministrativa, prescritta dall’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, 
convertito in L. 213/2012;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse,  
anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 
e art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

Di  adottare la su estesa proposta di determinazione,  per le motivazioni in essa contenute e in 
ordine alle determinazioni nella stessa specificate.       

                   
Sottoscritta dal Responsabile

FERRETTI RENATO 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Provincia di Pistoia.

DETERMINA N°96 del  14/02/2017

4

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/

